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                                                                                                    Centrul SupportTM 

are misiunea de a 

crește capacitatea de 

participare la 

competiții europene pentru proiecte de tip 

CDI internaționale, prin măsuri de sprijinire, 

facilitare și formare în ceea ce privește 

accesul la informație, identificarea de 

parteneri și elaborarea cererilor de 

finanțare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCURTĂ AGENDĂ: 

 

Prezentare proiect H2020 SERRANO – TRANSPARENT APPLICATION DEPLOYMENT IN A 

SECURE, ACCELERATED AND COGNITIVE CLOUD CONTINUUM - Proiectul “Lansarea 

transparentă a aplicațiilor în medii Cloud continue în mod sigur, rapid și bazat pe analiza 

datelor”, cu acronimul SERRANO, finanțat prin Programul de Cercetare și Inovare Horizon 

2020, în valoare de 4 343 180 euro, își propune în perioada 2021-2023 introducea unui 

ecosistem nou de tehnologii bazate pe servicii Cloud, de la resurse hardware specializate până 

la seturi de instrumente software. Acesta este implementat de către Universitatea de Vest din 

Timișoara în parteneriat cu nouă entități publice și private din străinatate. 

 

Prezentare proiect Learning emotionally vulnerable people”- H2020-WIDESPREAD-2018-2020-

5-TWINNING - Proiectul “Learning emotionally vulnerable people”- H2020-WIDESPREAD-2018-

2020-5-TWINNING, finanțat prin Programul de Cercetare și Inovare Horizon 2020, în valoare 

de 900 000 euro, își propune în perioada 2020-2023, analizarea și clarificarea din perspectiva 

învățării evaluative, a neuroticismului ca trăsătură de personalitate nepatologică și factor de 

risc în problemele emoționale. Acesta este implementat de către Universitatea de Vest din 

Timișoara în parteneriat cu două universități din străinătate. 

 

Noul cadru financiar multianual pentru perioada 2021-2027: un buget modern pentru o 

Uniune care protejează, capacitează și apără. 

mailto:%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20supporttm@e-uvt.ro
https://supporttm.projects.uvt.ro/
https://www.linkedin.com/in/support-tm
https://www.facebook.com/Support-TM-112387334016696/
https://twitter.com/SupportTM1
https://cordis.europa.eu/project/id/101017168
https://cordis.europa.eu/project/id/101017168
https://h2020learnvul.uvt.ro/
https://h2020learnvul.uvt.ro/


 

            

 

 

PREZENTARE PROIECTE H2020 DEPUSE CU SPRIJINUL CENTRULUI SUPPORTTM 

 

| SERRANO – TRANSPARENT APPLICATION DEPLOYMENT IN A SECURE, ACCELERATED AND 

COGNITIVE CLOUD CONTINUUM | 

 

Acronim: SERRANO  

Grant agreement ID: 101017168  

Buget total: 4 343 180 € 

Durata: 01.01.2021-31.12.2023 

Program: H2020-EU.2.1.1 - Industrial Leadership - Leadership in enabling and industrial 

technologies - Information and Communication Technologies (ICT)  

Topic: ICT-40-2020 - Cloud Computing: towards a smart cloud computing continuum  

Funding Scheme: RIA - Research and Innovation action 

Coordonator: Institute of Communication and Computer Systems 

Parteneri: 

Mellanox Technologies Ltd, Israel 

Chocolate Cloud APS, Danemarca 

Universitaet Stuttgart, Germania  

Aristotelio Panepistimio Thessalonikis, Grecia 

Intrasoft International SA, Luxemburg 

Inbestme Europe Agencia De Valores SA, Spania 

Innov-Acts LIMITED, Cipru 

Ideko S COOP, Spania 

Universitatea De Vest Din Timisoara, Romania 

Nubificus Ltd, Marea Britanie 

 

Scopul acțiunii H2020 cu acronimul SERRANO si titlul “Lansarea transparentă a aplicațiilor în medii 

Cloud continue în mod sigur, rapid și bazat pe analiza datelor” implementat în parteneriat de 

către Universitatea de Vest din Timișoara în perioada 2021-2023 este de a introduce un ecosistem 

nou de tehnologii bazate pe servicii Cloud, de la resurse hardware specializate până la seturi de 

instrumente software. Acest ecosistem va permite instanțierea serviciilor specifice aplicației și 

personalizări optime pe baza sarcinilor de lucru care urmează să fie procesate, într-o manieră 

holistică, sprijinind astfel aplicații extrem de solicitante, dinamice și cerințe speciale de securitate.  

https://cordis.europa.eu/project/id/101017168
https://cordis.europa.eu/project/id/101017168
https://cordis.europa.eu/programme/id/H2020-EU.2.1.1./en
https://cordis.europa.eu/programme/id/H2020-EU.2.1.1./en
https://cordis.europa.eu/programme/id/H2020_ICT-40-2020/en


 

            

 

SERRANO este aliniat cu tendințele actuale din sectorul Cloud Computing către extinderea 

infrastructurilor suport astfel încât să integreze eficient resursele din marginea rețelelor (Edge), 

dar și resurse de calcul de înaltă performanță (HPC), pentru a oferi o infrastructură care 

depășește domeniul de aplicare al Cloud-ului obișnuit, realizând un adevărat continuum de calcul.  

SERRANO va introduce un strat de abstractizare care transformă resursele Edge distribuite, Cloud 

și HPC într-o singură infrastructură, în timp ce facilitează și orchestrarea lor automată bazată pe 

analiza datelor. Se propune astfel introducerea și evoluția noilor concepte și abordări cheie care 

vizează înlăturarea lacunelor tehnologice existente, către realizarea de infrastructuri avansate, 

capabile să îndeplinească cerințele stricte ale aplicațiilor și serviciilor.  

Se vor dezvolta tehnologii și mecanisme legate de securitate și confidențialitate în infrastructurile 

distribuite de calcul și stocare, accelerare hardware și software în Cloud și Edge, orchestrare 

cognitivă a resurselor, mișcare dinamică a datelor și descărcare a sarcinilor între Edge/Cloud/ 

HPC, implementare transparentă a aplicației, eficiență din punct de vedere al energiei și 

adaptabilității în timp real. Pentru a evidenția semnificația științifică și tehnologică a 

ecosistemului propus, SERRANO va prezenta funcționalitatea ecosistemului prin intermediul a trei 

cazuri de utilizare cu impact ridicat legate de: stocarea securizată în Cloud și Edge pe o diversitate 

de resurse; sprijinirea sensibilității la latență și a siguranței serviciilor digitale în sectorul financiar; 

și detectarea anomaliilor mașinilor în industria prelucrătoare. Echipa Departamentului de 

Informatică a Facultății de Matematică și Informatică și-a asumat rolul de leader al pachetului de 

lucru legat de designul ecosistemului.   

Mai multe detalii și informații se găsesc la link-ul: https://cordis.europa.eu/project/id/101017168.      
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| Learning emotionally vulnerable people”- H2020-WIDESPREAD-2018-2020-5-TWINNING | 

 

Acronim: LEARNVUL 

Grant agreement ID:  952464 

Buget total: 900.000 € 

Durata: Octombrie 2020 – Septembrie 2023 

Program:  European Union's Horizon 2020 research and innovation programme 

Topic: -  

Funding Scheme: RIA - Research and Innovation action 

Coordonator: Universitatea de Vest din Timișoara 

Parteneri:  

Universitatea din Milan-Bicocca, Italia 

Universitatea din Ghent, Belgia 

 

Proiectul “Learning emotionally vulnerable people”- H2020-WIDESPREAD-2018-2020-5-

TWINNING, își propune analizarea și clarificarea din perspectiva învățării evaluative, a 

neuroticismului ca trăsătură de personalitate nepatologică și factor de risc în problemele 

emoționale. 

Obiectivul general ale proiectului: 

Scopul general al proiectului este de a spori performanța științifică și capacitatea de management 

a cercetării la nivelul Universității de Vest din Timișoara, prin intermediul unei colaborări dintre o 

echipă de cercetare în psihologie din cadrul UVT și două echipe cu performanțe superioare în 

domeniu vizat, din cadrul universităților partenere, în baza unor activități comune de cercetare.  

Obiective specifice: 

O1. Creșterea profilului științific al cercetătorilor aflați în stadiu incipient al carierei, atât prin 

intermediul unor activități comune de cercetare și stagii de formare avansată, cât și prin 

mobilități de scurtă durată.  

O2. Consolidarea excelenței în cercetare în cadrul UVT, la nivelul intersecției dintre psihologia 

personalității și psihologia clinică, prin creșterea vizibilității internaționale și a reputației 

cercetătorilor în domeniu și a cercetătorilor aflați în faza incipientă a carierei lor.  

O3. Îmbunătățirea capacității științifice a UVT, prin transformarea lecțiilor pozitive învățate în 

cadrul acestui parteneriat, în politici și măsuri instituționale și departamentale privind 

managementul cercetării. 

https://h2020learnvul.uvt.ro/
https://h2020learnvul.uvt.ro/


 

            

 

Proiectul “Learning emotionally vulnerable people” - H2020-WIDESPREAD-2018-2020-5-

TWINNING, finanțat prin Programul de Cercetare și Inovare Horizon 2020, în valoare de 900.000 

euro, își propune în perioada 2020-2023, analizarea și clarificarea din perspectiva învățării 

evaluative, a neuroticismului ca trăsătură de personalitate nepatologică și factor de risc în 

problemele emoționale. Acest deziderat va fi realizat prin intermediul unei rețele colaborative, 

formată dintr-o echipă de cercetători în psihologie a Universității de Vest din Timișoara și două 

echipe cu performanțe superioare în domeniu, din cadrul Universității Milan Bicocca (Italia) și 

Universitatea din Ghent (Belgia), partenere ale acestui proiect. Întregul efort va fi concentrat 

înspre înțelegerea mecanismelor cognitive prin care oamenii vulnerabili emoțional reacționează 

mai puțin adaptiv, accentul find pus pe modul în care neuroticismul modelează condiționarea 

evaluativă sau condiționarea atributelor. Scopul proiectului este de a spori prestigiul și 

capactitatea de management a cercetării la niveul UVT, prin actualizarea practicilor de cercetare 

științifică și oferind o înțelegere extensivă și coerentă a mecanismelor anterior menționate. 

În vederea îndeplinirii acestui deziderat și totodată pentru a ridica prestigiul și actualiza practicile 

de cercetare științifică la nivelul Universității de Vest din Timișoara, prin intermediul proiectului 

va fi creată o rețea colaborativă cu două importante instituții de cercetare internaționale: 

Universitatea Milan Bicocca (UNIMIB) și Universitatea din Ghent (UGENT).  

Întregul efort va fi îndreptat înspre înțelegerea mecanismelor cognitive prin care oamenii 

reacționează mai puțin adaptiv, accentul fiind pus pe modul în care neuroticismul modelează 

condiționarea evaluativă sau condiționarea atributelor, și anume cele 2 clase de condiționare care 

au o relație neclară cu neuroticismul. În final acestă cercetarea va explica, în baza indiciilor și 

constatărilor identificate, motivul pentru care neuroticismul este considerat un factor de risc 

pentru problemele emoționale. 

Mai multe detalii și informații se găsesc la link-ul: https://h2020learnvul.uvt.ro  
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| Noul cadru financiar multianual pentru perioada 2021-2027 | 

 

O dată la șapte ani, Uniunea Europeană decide cu privire la viitorul său buget pe termen lung – 

cadrul financiar multianual. Bugetul pentru următorii șapte ani a fost lansat la 1 ianuarie 2021.  

 

I. PIAȚA UNICĂ, INOVARE ȘI SECTORUL DIGITAL 

1. Cercetare și inovare 

Orizont Europa 

Programul Euratom pentru cercetare și formare 

Reactorul termonuclear experimental internațional (ITER) 

2. Investiții strategice europene 

Fondul InvestEU 

Mecanismul pentru interconectarea Europei 

Programul Europa digitală (inclusiv securitatea cibernetică) 

3. Piața unică 

Programul privind piața unică (inclusiv competitivitatea întreprinderilor și a întreprinderilor mici și 

mijlocii - COSME, siguranța alimentară, statisticile, concurența și cooperarea administrativă) 

Programul UE de luptă antifraudă 

Cooperarea în domeniul fiscal (FISCALIS) 

Cooperarea în domeniul vamal (CUSTOMS) 

4. Spațiu 

Programul spațial European 

 

II. COEZIUNE ȘI VALORI 

5. Dezvoltare regională și coeziune 

Fondul european de dezvoltare regională 

Fondul de coeziune 

Sprijinirea comunității cipriote turce 

6. Uniunea economică și monetară 

Programul de sprijin pentru reforme, inclusiv Instrumentul de realizare a reformelor și 

Mecanismul de convergență 

Protecția monedei euro împotriva falsificării 



 

            

 

7.Investiții în oameni, în coeziunea socială și în valori 

Fondul social european + (inclusiv integrarea migranților și sănătatea) 

Erasmus+ 

Corpul european de solidaritate 

Justiție, drepturi și valori 

Europa Creativă (inclusiv MEDIA) 

 

III. RESURSE NATURALE ȘI MEDIU 

8. Agricultura și politica maritimă 

Fondul european de garantare agricolă 

Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală 

Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime 

9. Mediu și politici climatice 

Programul pentru mediu și politici climatice (LIFE) 

 

 IV. MIGRAȚIE ȘI GESTIONAREA FRONTIERELOR 

10. Migrație 

Fondul pentru azil și migrație 

11. Gestionarea frontierelor 

Fondul de gestionare integrată a frontierelor 

 

V. SECURITATE ȘI APĂRARE 

12. Securitate 

Fondul pentru securitate internă 

Dezafectarea instalațiilor nucleare (Lituania) 

Securitatea nucleară și dezafectarea instalațiilor nucleare (inclusiv în cazul Bulgariei și Slovaciei) 

13. Apărare 

Fondul european de apărare 

Mecanismul pentru interconectarea Europei – Mobilitatea militară 

14. Răspunsul în caz de criză 

Mecanismul de protecție civilă al Uniunii (rescEU) 

 

 



 

            

 

VI. VECINĂTATE ȘI ÎNTREAGA LUME 

15. Acțiunea externă* 

Instrumentul de vecinătate, dezvoltare și cooperare internațională (inclusiv aspectele externe ale 

migrației) 

Ajutorul umanitar 

Politica externă și de securitate comună 

Țările și teritoriile de peste mări (inclusiv Groenlanda) 

16. Asistență pentru preaderare 

Asistență pentru preaderare 

 

VII. ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ EUROPEANĂ 

17. Administrația publică europeană 

Cheltuieli administrative, pensii și școlile europene 

 

INSTRUMENTE ÎN AFARA PLAFOANELOR CFM 

Rezerva pentru ajutoare de urgență 

Fondul de solidaritate al UE 

Fondul european de ajustare la globalizare 

Instrumentul de flexibilitate 

Funcția europeană de stabilizare a investițiilor 

*Instrumentul financiar european pentru pace este un fond extrabugetar și este situat în afara 

cadrului financiar 

 

InvestEU 

 

CE ESTE PROGRAMUL InvestEU? 

Programul InvestEU va reuni multitudinea de instrumente financiare UE disponibile în prezent și 

va extinde modelul de succes al Planului de investiții pentru Europa, așa-numitul „Plan Juncker”. 

Prin InvestEU, Comisia va continua să stimuleze investițiile, inovarea și crearea de locuri de 

muncă, mobilizând o sumă estimată de 650 de miliarde EUR pentru investiții suplimentare. 

CE VA FINANȚA PROGRAMUL? 

Programul InvestEU sprijină patru domenii politice diferite, punând accentul pe domeniile în care 

UE poate aduce cea mai mare valoare adăugată, prin furnizarea unei garanții bugetare pentru a 

atrage investiții private. 



 

            

 

INFRASTRUCTURĂ DURABILĂ 

InvestEU finanțează proiecte în domeniile următoare: energie durabilă I conectivitate digitală I 

transport I economie circulară I infrastructuri de gestionare a apei, deșeurilor și de protecție a 

mediului și altele. 

 

CERCETARE, INOVARE ȘI DIGITALIZARE 

InvestEU finanțează proiecte în domeniile următoare: cercetare și inovare I comercializarea 

rezultatelor cercetării I digitalizarea industriei I favorizarea creșterii întreprinderilor inovatoare I 

inteligența artificială și altele. 

 

ÎNTREPRINDERI MICI 

Facilitarea accesului la finanțare pentru întreprinderile mici și mijlocii (IMM-uri) I societăți mici 

cu capitalizare medie. 

 

INVESTIȚII SOCIALE ȘI COMPETENȚE 

InvestEU finanțează proiecte în domeniile următoare: dezvoltarea competențelor, educație, 

formare profesională I locuințe sociale, școli, universități, spitale I inovare socială I asistență 

medicală, îngrijire de lungă durată și accesibilitate I microfinanțare I întreprinderi sociale I 

integrarea migranților, a refugiaților și a persoanelor vulnerabile și altele. 

 

CARE SUNT AVANTAJELE PROGRAMULUI InvestEU? 

Simplificarea și raționalizarea sprijinului pentru investiții. Un singur set de norme și proceduri și 

un punct de contact unic pentru consiliere. Programul InvestEU va reuni toate aceste programe 

de finanțare în același cadru. 

 



 

            

 

Fondul InvestEU este noul instrument de investiții al Uniunii. Acesta furnizează o garanție a UE cu 

scopul de a mobiliza finanțări publice și private, sub formă de împrumuturi, garanții, participațiuni 

sau alte instrumente bazate pe piață, pentru investițiile strategice în sprijinul politicilor interne 

ale UE. Fondul se bazează pe experiența punerii în aplicare cu succes în actuala perioadă 2014-

2020 a Fondului european pentru investiții strategice și a altor instrumente financiare. 

 

1. VALOAREA ADĂUGATĂ EUROPEANĂ 

Obiectivele pe termen lung ale UE privind sustenabilitatea, competitivitatea și creșterea 

favorabilă incluziunii necesită investiții semnificative în noi modele de mobilitate, energii 

regenerabile, eficiență energetică, cercetare și inovare, digitalizare, educație și competențe, 

infrastructura socială, economia circulară, capitalul natural, combaterea schimbărilor climatice 

sau crearea și dezvoltarea întreprinderilor mici. Sunt necesare eforturi reînnoite pentru a 

soluționa deficiențele persistente ale pieței cauzate de aversiunea față de risc a investitorilor 

privați, capacitatea limitată a sectorului public și ineficiențele structurale ale mediului de 

investiții. Statele membre nu pot întotdeauna să acopere, în mod individual, aceste deficite în 

materie de investiții.  

Deficitele semnificative din acest domeniu nu pot fi soluționate numai prin acordarea de granturi. 

În setul UE de instrumente bugetare, instrumentele financiare, cu efect de pârghie și mai 



 

            

 
 

apropiate de piață, completează în mod eficient granturile. Intervenția la nivelul UE asigură 

obținerea de economii de scară în utilizarea instrumentelor financiare inovatoare, întrucât 

catalizează investițiile private din întreaga UE și recurge, în cel mai eficient mod, în acest scop, la 

instituțiile europene și la competențele acestora.  

Intervenția UE oferă, de asemenea, acces la un portofoliu diversificat de proiecte europene și 

permite elaborarea de soluții inovatoare de finanțare, care pot fi extinse sau reproduse în toate 

statele membre. În consecință, în special în cazul marilor programe de investiții, efectul 

multiplicator și impactul pe teren sunt mult mai mari decât cele care ar putea fi obținute printr-o 

inițiativă desfășurată într-un singur stat membru. Intervenția la nivelul UE conferă, de asemenea, 

flexibilitate pentru a sprijini intermediarii și beneficiarii finali în locurile în care este nevoie de 

aceștia, deseori în zonele urbane care nu beneficiază neapărat de fondurile structurale și de 

investiții europene. În plus, aceasta răspunde în mod eficient nevoilor de investiții legate de 

obiectivele de politică de la nivelul UE, completând eforturile de promovare a reformelor 

structurale și a unui mediu de reglementare îmbunătățit, pentru a acoperi astfel, în perioada de 

după 2020, deficitele de investiții rămase.  

 

2. OBIECTIVE  

Fondul InvestEU urmărește mobilizarea investițiilor în UE pentru a sprijini prioritățile politice și a 

contribui la integrarea piețelor europene de capital și la consolidarea pieței unice. Acesta va viza 

investițiile care promovează infrastructura sustenabilă, cercetarea și inovarea, transformarea 

digitală, accesul la finanțare al întreprinderilor mici și mijlocii, educația, competențele, 

infrastructura socială, precum și dezvoltarea și consolidarea structurilor de piață care stau la 

baza microcreditelor și a economiei sociale. Investițiile în sectorul digital vor reprezenta o 

prioritate orizontală de prim rang pentru toate componentele fondului InvestEU. În plus, fondul 

InvestEU prevede sprijin sub formă de consultanță și măsuri de însoțire pentru a încuraja crearea 

și dezvoltarea de proiecte. 

 

3. PUNERE ÎN APLICARE ȘI SIMPLIFICARE 

Programul InvestEU va cuprinde fondul InvestEU, Asistența InvestEU și portalul InvestEU.  

Fondul InvestEU va reuni toate instrumentele financiare gestionate la nivel central într-un singur 

instrument la nivelul UE1 de garantare, comun mai multor politici și flexibil, care va permite 

realizarea de economii de scară importante – conform principiului „să facem mai mult cu mai 

puțin” – și va atrage investitori privați. Bazându-se pe Fondul european pentru investiții 



 

            

strategice, fondul InvestEU va remedia deficiențele pieței și cazurile de investiții suboptime, 

furnizând o garanție a UE partenerului strategic pentru punere în aplicare al Comisiei, Grupul BEI, 

precum și altor parteneri, cum ar fi băncile și instituțiile naționale de dezvoltare sau instituțiile 

financiare internaționale (de exemplu, Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare). 

Pentru a asigura cel mai bun mix posibil de finanțare pentru proiectele strategice din întreaga UE, 

fondul InvestEU va permite combinarea simplă cu granturi de la bugetul UE, precum și cu 

fondurile structurale și de investiții europene (în mod voluntar). 

Pornind de la Platforma europeană de consiliere în materie de investiții, Asistența InvestEU va 

asigura promotorilor de proiecte un unic punct de acces la o asistență completă pentru 

dezvoltarea de proiecte. Bazându-se pe o rețea puternică de parteneri, Asistența InvestEU va 

contribui la demararea proiectelor și la pregătirea acestora pentru investiții. Portalul InvestEU va 

reuni investitorii cu promotorii de proiecte, pornind de la Portalul european pentru proiecte de 

investiții. 

 

4. COMPLEMENTARITĂȚI ȘI SINERGII CU ALTE POLITICI/ALINIEREA UE LA RESURSELE NAȚIONALE 

ȘI REGIONALE 

Ca instrument de aplicare a politicilor UE, fondul InvestEU va stimula investițiile în deplină 

sinergie cu politicile și programele UE corespunzătoare, cum ar fi Mecanismul pentru 

interconectarea Europei, Orizont Europa, Programul Europa digitală sau Programul Piața unică. 

Acesta va asigura complementaritatea cu investițiile din fondurile structurale și de investiții 

europene, precum și cu sprijinul UE furnizat sub formă de granturi prin intermediul unor 

programe de cheltuieli relevante. În plus, programul va permite combinarea instrumentelor 

financiare cu granturi din alte programe, în special în cazul proiectelor care nu generează 

suficiente venituri. 

 

5. ALOCAREA BUGETARĂ PROPUSĂ PENTRU 2021-2027 

Cifre în prețuri curente  milioane EUR 

Componentă Garanție bugetară Investiții mobilizate (estimări) 

Infrastructura sustenabilă 11 500 185 000 

Cercetare și inovare 11 250 200 000 

Investiții sociale și 

competențe 

4 000 50 000 

Întreprinderi mici și mijlocii 11 250 215 000 

Total 38 000 650 000 
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